
Proponente: 53.D  
Proposta: 2020/28

 

del   06/02/2020

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   187

del  07/02/2020

RETI - INFRASTRUTTURE, MOBILITA'

Dirigente: ZILIOLI Ing. David

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  AZIONI  4.1.1  E  4.1.2  DEL  POR  FESR  2014-2020”  DI  CUI  ALLA 
DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 610/2016” RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA DEL FABBRICATO DI E.R.P. SITO IN VIA PASTEUR 
10/1”  -  INTEGRAZIONE  ALLA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
R.U.D. N. 1537 DEL 30/12/2019



Codice Unico di Progetto (C.U.P.):  C85C17000210007

Codice Progetto: S_06101

IL DIRIGENTE

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 610 del 28 aprile 2016, con la quale è stato 

approvato il Bando "Modalità e criteri per la concessione di contributi per la realizzazione di 

interventi  per  la  riqualificazione energetica degli  edifici  pubblici  e  dell'edilizia  residenziale 

pubblica in attuazione dell'Asse 4 - Priorità di investimento "4C" - Obiettivo specifico 4.1 - 

Azioni 4.1.1 e 4.1.2 del POR FESR 2014-2020".

PREMESSO CHE:

 con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  -  n.  23  del 5/2/2019 -  sono  stati 

approvati il Bilancio di Previsione 2019 -2021 e il D.U.P. [Documento Unico di 

Programmazione];

 con deliberazione di Giunta Comunale del 7/2/2019 n. 24, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2019_2021 – risorse finanziarie nel quale sono stati 

fissati i requisiti ex art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 08/04/2019 è stata approvata 

la variazione del Bilancio 2019-2021, del DUP e relativi allegati;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 29/07/2019, immediatamente 

esecutiva,  è  stata  approvata  la "Verifica  della  salvaguardia  degli  equilibri  di 

bilancio  ai  sensi  dell'art.  93  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  la  variazione  di 

assestamento al bilancio di previsione finanziario, triennio 2019-2021 e relativi 

allegati;

 è stato  attribuito  all’Ing.  David  Zilioli,  fino  al 31/12/2019,  un incarico  a  tempo 

determinato  con  qualifica  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.  110  del  D.  Lgs  n. 

267/2000 s.m.i. (contratto Rep. n. 54376 del 26/04/2018);

 con decreto del Sindaco - PG n. 136579 del 11/07/2019 - sono state rimodulate 

le  competenze  dirigenziali  a  partire  dal 15/07/2019 e  ridefinito  l’assetto 

organizzativo;

 con deliberazione di  Giunta Comunale ID N.  2019/133 del 30/08/2019 è stato 

approvato il "Primo aggiornamento al Piano esecutivo di gestione 2019 a seguito 

della verifica degli equilibri di bilancio, variazione di assestamento al bilancio di 

previsione  2019-21  e  dei  nuovi  incarichi  dirigenziali  di  inizio  mandato 

amministrativo";



 con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  -  ID  n. 126 

del 18/11/2019, immediatamente eseguibile, è stata approvata la  "Variazione al 

bilancio 2019-2021, al D.U.P. e ai relativi allegati, ai sensi dell'art.175 del D. Lgs 

n.267/2000";

 con deliberazione di Giunta Comunale ID n.196 del 3/12/2019 e stato adottato lo 

“Schema Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2020-2022 ed elenco annuale dei 

lavori riferiti all’anno 2020; 
 con deliberazione di Consiglio Comunale si provvederà all’approvazione del Bilancio 

di Previsione 2020-2022 e dei relativi allegati;

 con  successiva  deliberazione  di  Giunta  Comunale  si  provvederà  ad  approvare  il 
Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2020;

 è stato differito al 31/03/2020 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 
2020-2022 e pertanto vengono applicate le norme in materia di esercizio provvisorio 
di cui all'art. 163 D.Lgs. 267/2000 s.m.i. così come modificato dal D. Lgs. 126/2014;

 con deliberazione di Giunta Comunale – ID  n. 20 del 30/01/2020 – è stata approvata 
la macro struttura organizzativa dell’Ente;

 con  PG.  n.  25071  del  31/01/2020  è  stata  prorogata  l’assunzione  a  tempo 
determinato, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 s.m.i. - contratto 
Reg.  n.  204/2020  -  dell’Ing.  David  Zilioli,  in  qualità  Dirigente  del  Servizio  Reti  – 
Infrastrutture e Mobilità, a decorrere dal 01/02/2020 fino al 31/03/2020

RICHIAMATE:

• la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  I.D.  n.  160  del  03/10/2019  avente  ad 

oggetto “ Bando “modalità e criteri per la concessione di contributi di realizzazione di 

interventi  per  la  riqualificazione  energetica  degli  edifici  pubblici  e  dell’edilizia 

residenziale  pubblica  in  attuazione  dell’asse  4  –  priorita’  di  investimento  “4C”  - 

OBIETTIVO SPECIFICO 4.1 – AZIONI 4.1.1 E 4.1.2 DEL POR FESR 2014-2020 di 

cui  alla  Deliberazione della  Giunta Regionale n.  610/2016 – adempimenti  relativi 

all’immobile  sito  in  Reggio  Emilia  –  Adempimenti  relativi  alla  riqualificazione 

energetica dell’immobile sito in via Pasteur n. 10/1”;

• la Determinazione R.U.D. n. 1155 del 12/11/2019 avente ad oggetto “ Azioni 4.1.1 e 

4.1.2 del POR FESR 2014-2020” - D.G.R. N. 610/2016” Riqualificazione energetica 

del  fabbricato  di  E.R.P.  sito  in  via  Pasteur  10/1”  -  Affidamento  ad  A.C.E.R. 

“AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA” – Art.  1, 

Allegato C  Convenzione REP. N. 222/2018   della progettazione definitiva-esecutiva 

su unico livello;  supporto al R.U.P.; D.L.; Coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione; attività di collaudo; diagnosi energetica” con la quale si 

è  conferito, nel  rispetto  di  quanto  prescritto  dall'art.  1  dell’allegato  “C”  della 

Convenzione aggiornata con  deliberazione di  Consiglio  Comunale,  ID n.  222 del 

18/12/2018,  e  sottoscritta  tra  ACER   –  Azienda  Casa  Emilia  Romagna  della 

Provincia di  Reggio Emilia  – e il  Comune di  Reggio Emilia  (Rep.  n.  5/2019),  le 



seguenti  attività  tecniche,  nell’ambito  dell’intervento  per  la  “riqualificazione 

energetica  dell’edificio  di  edilizia  residenziale  pubblica,  sito  in  via  Pasteur  10/1” 

come da disciplinare allegato al presente atto e da considerarsi parte (“allegato a”):
 attività di progettazione (progettazione definitiva-esecutiva su unico livello);

 supporto al Responsabile Unico del Procedimento;

  direzione dei lavori;

  coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;

 attività di collaudo;

 diagnosi energetica;

CONSIDERATO  che  in  data  con  atto  Rep  n.  42  del  09/12/2019  è  stata  sottoscritta  la 

Convenzione  tra  il  Comune  di  Reggio  Emilia  ed  Acer  –  Azienda  Casa  Emilia 

Romagna - in merito all’affidamento del servizio di cui sopra.

RILEVATO CHE:

 in data 17/12/2019 ACER Reggio Emilia, ha trasmesso i seguenti elaborati tecnici e 

progettuali, in atti al PG. n. 2019/233794 del 17/12/2019:

◦ A.1 Relazione Generale Descrittiva 

◦ A.2 Relazione Energetica

◦ B Documentazione fotografica

◦ C Capitolato speciale d’Appalto

◦ D Elenco prezzi unitari

◦ E Computo metrico estimativo

◦ F Quadro economico

◦ G.1 Piano di sicurezza e coordinamento

◦ G.2 Fascicolo dell’opera – Fascicolo di manutenzione

◦ H Cronoprogramma

◦ I Quadro incidenza progettuale della manodopera

◦ J Schema di contratto

◦ 1 Corografia – planimetria generale

◦ 2 Stato di fatto – Piante

◦ 3 Stato di fatto – Prospetti

◦ 4 Stato di progetto – Piante

◦ 5 Stato di progetto – Prospetti

◦ 6 Stato di progetto – Particolari

◦ Z – Criteri valutazione offerta



 in data 18/12/2019 - in atti al PG. n. 2019/233940 del 18/12/2019 - il Responsabile 

Unico del Procedimento Ing. Matteo Mezzetti,  ha provveduto alla verifica e validazione 

del progetto esecutivo su unico livello, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., 

composto dagli elaborati sopra indicati, ad esclusione dell’allegato Z denominato “Criteri 

valutazione  offerta”,  che  è  stato  sostituito  dell’Allegato  A,  da  considerarsi  parte 

integrante  del  presente  atto  ed  approvato  con  la  determinazione  dirigenziale,  sotto 

richiamata, R.U.D. n. 1537 del 30/12/2019;

PRESO ATTO CHE  con determinazione dirigenziale - R.U.D. n. 1537 del 30/12/2019 – è 

stato approvato il progetto esecutivo su unico livello e la determinazione a contrarre ex art. 

32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.;

RICHIAMATA la deliberazione n. 143 del 27/12/2002 del CIPE – Comitato interministeriale 

per la programmazione Economica e in attuazione della legge 144/1991 e dell’art. 11, commi 

1 e 2, della legge 3/2003 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”, 

è stato attribuito al progetto di cui all’oggetto il seguente Codice Unico di Progetto (C.U.P.): 

C85C17000210007.

RITENUTO di precisare e confermare, come si evince dal dispositivo della  determinazione 

dirigenziale  -  R.U.D.  n.  1537 del  30/12/2019 (con la  quale  è  stato approvato  il  progetto 

esecutivo su unico livello e la determinazione a contrarre ex art. 32, comma 2, del D. Lgs.  

50/2016 s.m.i.) - che l’Allegato A “Criteri di valutazione dell’offerta tecnica” – da considerarsi 

parte integrante anche della presente determinazione – costituisce il documento aggiornato 

e sostitutivo dell’allegato “Z – Criteri  di  valutazione offerta”  rassegnato da ACER Reggio 

Emilia, in atti al PG n. 2019/233794, sopra richiamato.

VISTI:

- il D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali” e s.m.i.;

- D. Lgs. 50/2016 s.m.i.;

- D.P.R. 207/2010 s.m.i.. per le parti in vigore;

Con votazione unanime espressa secondo le modalità previste ex lege;



DETERMINA

- di PRENDERE ATTO che con determinazione dirigenziale - R.U.D. n. 1537 del 30/12/2019 

– è stato approvato il progetto esecutivo su unico livello e la determinazione a contrarre ex 

art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.;

-  di  PRECISARE E CONFERMARE,  come si  evince dal dispositivo della  determinazione 

dirigenziale  -  R.U.D.  n.  1537 del  30/12/2019 (con la  quale  è  stato approvato  il  progetto 

esecutivo su unico livello e la determinazione a contrarre ex art. 32, comma 2, del D. Lgs.  

50/2016 s.m.i.) - che l’Allegato A “Criteri di valutazione dell’offerta tecnica” – da considerarsi 

parte integrante anche della presente determinazione – costituisce il documento aggiornato 

e sostitutivo dell’allegato “Z – Criteri  di  valutazione offerta”  rassegnato da ACER Reggio 

Emilia, in atti al PG n. 2019/233794, sopra richiamato;

-  di DISPORRE l'invio  del  presente  atto  al  Servizio  Appalti  e  Contratti  per  il  seguito  di 

competenza.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO MOBILITA’,AMBIENTE E 

PROGETTI SPECIALI 

Ing. David Zilioli


	Proponente: 53.D
	Proposta: 2020/28
	del 06/02/2020
	
	RETI - INFRASTRUTTURE, MOBILITA'
	Dirigente: ZILIOLI Ing. David
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2020-02-07T06:47:08+0000
	ZILIOLI DAVID




